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Carbonne 
 

Carbonne er en kommune i departementet Haute-Garonne i det sydvestlige Frankrig.  

Historisk og kulturelt ligger kommunen i Volvestre, der består af Arize- og Volp-dalene, tæt 

på Garonne-dalen, der ligger syd for Toulouse og i den nordlige del af Couserans. 

Den er udsat for et ændret oceanisk klima og drænes af Garonne, Arize, Eaudonne og af 

forskellige andre små vandløb.  

Kommunen har en bemærkelsesværdig naturarv nemlig to Natura 2000-områder ("Garonne-

dalen fra Boussens til Carbonne" og "Garonne, Ariège, Hers, Salat, Pique og Neste"), et 

beskyttet område ("Garonne, Ariège, Hers Vif og Salat") og fire naturområder af økologisk, 

faunamæssig og floristisk interesse. 

Carbonne er en landkommune med 5.737 indbyggere i 2021 efter at have oplevet en kraftig 

befolkningstilvækst siden 1975. Den hører til byenheden Carbonne og er en del af Toulouse-

afvandingsområdet. Dens indbyggere kaldes Carbonnais eller Carbonnaises. 

Byens skytshelgen er Saint Lawrence. 

Kommunens arkitektoniske arv omfatter to bygninger, der er beskyttet som historiske 

monumenter: Saint-Laurent-kirken, fredet i 1965, og Grilhon-dueslag, fredet i 2009. 

Carbonne kommune er beliggende i Haute-Garonne-departementet i Occitanie-regionen. 

Den ligger 39 km i luftlinje fra Toulouse, præfekturet for departementet, 

20 km fra Muret, underpræfektur, og 22 km fra Auterive, hovedkontoret i kantonen Auterive, 

som kommunen har været afhængig af siden 2015 i forbindelse med departementsvalgene.  

Kommunen er også den centrale by i Carbonne-boligområdet. 

De nærmeste kommuner er: Marquefave (3,1 km), Salles-sur-

Garonne (4,2 km), Peyssies (4,3 km), Lacaugne (4,4 km), Lafitte-Vigordane (4,6 km), Rieux-

Volvestre (4,8 km), Capens (5,5 km), Mailholas (6,1 km). 

Historisk og kulturelt er Carbonne en del af Volvestre, der består af dalene Arize og Volp, tæt 

på Garonne-dalen, der ligger syd for Toulouse og i den nordlige del af Couserans. 

Carbonne grænser op til ni andre kommuner. 

Carbonne kommune er etableret på den første terrasse af Garonne på dens venstre bred, og 

dens højre bred er overset af en stejl skråning, der skærer dybt ind i molasse fra tertiærtiden. 

Kommunens areal er 2.659 hektar og dens højde varierer fra 183 til 332 meter. 

Kommunen ligger ved Garonne, ved dens sammenløb med Arize vandes den også af to andre 

små bifloder til Garonne, Eaudonne, som slutter sig til Garonne ved Marquefave på højre bred, 

og Dourdouille, der kommer fra Lavelanet-de-Comminges og ender i Garonne ved Marquefave 

på venstre bred. 

Byen er også hjemsted for Mancies-dæmningen, den 

første dæmning på Garonne opstrøms Toulouse, med et reservoirvolumen på otte millioner 

m³. 
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I 2010 er klimaet i kommunen af typen South-West Basin, viser en undersøgelse baseret på en 

række data, der dækker perioden 1971-2000.  

I 2020 offentliggjorde Météo-France en typologi over klimaet i Frankrig, hvor kommunen er 

udsat for et ændret oceanisk klima og ligger i klimaområdet Aquitaine, Gascogne, der er 

kendetegnet ved rigelig nedbør om foråret, moderat om efteråret, lavt solskin om foråret, en 

varm sommer (19,5 °C), svag vind, hyppig tåge om efteråret og vinteren og hyppige 

tordenvejr om sommeren (15 til 20 dage). 

Natura 2000-nettet er et europæisk økologisk net af naturområder af økologisk interesse, der 

er udviklet på grundlag af habitatdirektivet og fugledirektivet, og som består af særlige 

bevaringsområder og særligt beskyttede områder. Der er defineret en Natura 2000-lokalitet i 

kommunen i henhold til habitatdirektivet: 

• "Garonne, Ariège, Hers, Salat, Pique og Neste" med et areal på 9.581 ha, et 

hydrografisk net for vandrende fisk (aktive og potentielle gydeområder, der er vigtige 

for laks i særdeleshed, som er genstand for regelmæssig opdræt, og hvis voksne 

allerede når Foix ved Ariège 

og en i henhold til fugledirektivet: 

• "Garonne-dalen fra Boussens til Carbonne", med et areal på 1.893 ha, der huser en 

fuglefauna, der er godt repræsenteret i diversitet, men i begrænset antal (især 

nedgang i bestandene af flere arter af hejrer). Tre arter af hejrer yngler 

der: Kvæghejre, Sortkronet Nathejre og Silkehejre 

• Carbonne er placeret i et område med høj risiko for oversvømmelser og dæmningsbrud 

• Kommunen er også bekymret over en risiko for jordflytning. Risikoen for jordskælv er 

2/5 (lav) 

Historie 

 

Antikken 

Romerne ville have bosat sig på bredden af Garonne og ville have produceret trækul der (deraf 

navnet på byen). 

Middelalderen 

Det ældste dokument, der nævner navnet Carbonne, stammer fra 1145, og det beskriver 

donationen af jord foretaget af baron de Tersac til klosteret i Bonnefont. Fra dette land, der 

blev ryddet af munkene, blev der skabt en landsby inde på halvøen, i løkken af Garonnes 

beskyttende bugtning. 

I 1244 plyndrede Simon V de Montforts tropper landsbyen, som først kom til live igen i 1256, 

da den første bastide blev bygget af Alphonse de Poitiers. Fra denne periode er der stadig 

gavlklokketårnet og tårnet ved siden af kirken dedikeret til Saint Laurent. 

I 1356, efter hundredårskrigens hærgen og den sorte prins' bortgang, var der intet tilbage af 

byen.  

Munkene i klosteret Bonnefont, der forlod det gamle sted, genopbyggede en ny bastid, der var 

beskyttet af volde længere nordpå i det nuværende "esplanade/gårdsområde", som igen led 
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under en pestepidemi, en svøbe, der i slutningen af det fjortende århundrede var lige så 

forfærdelig som en krig. 

Fra middelalderen til dets forsvinden i 1790 under den franske revolution var Carbonne en 

del af bispedømmet Rieux. Det var også en del af det generelle Toulouse, der var knyttet 

til Languedoc. 

Disse volde mistede deres defensive rolle i 1780 under opførelsen af stenbroen, som tvang 

nedrivningen af portene. 

Den franske revolution 

Mellem 1790 og 1794 annekterede Carbonne nabokommunen La Terrasse. 

Den 12. august 1799 fandt en royalistisk og føderalistisk opstand sted på Château de la 

Terrasse,  

Nutid 

Indtil 1938 nød kommunen godt af afgangsstationen for Tacot du Volvestre hvis linje 

betjente Montesquieu-Volvestre, Daumazan-sur-Arize og fandt sin endestation i Mas-d'Azil. 

Steder og monumenter 

• Saint-Laurent-kirken dedikeret til Saint Laurent. Kirken, der blev grundlagt i 

det fjortende århundrede, ligger i hjertet af den første bastide, den har været opført 

som et historisk monument siden 1965. Kor i barokstil, forgyldt altertavle i 

træ, Daublaine Callinet orgel fra 1843 

• Præstegården i Carbonne fra 1904 bygget af arkitekten Jacques Lacassin 

• Kapel Saint-François d'Assise de la Terrasse er ved at blive restaureret og rehabiliteret 

med henblik på udvikling af kulturelle og turistmæssige aktiviteter 

• Kapellet Saint-Jacques de Carbonne 

• Dueslagene, herunder Grilhon-duekotten, slutningen af det sekstende og begyndelsen 

af det syttende århundrede, som har været opført som et historisk monument siden 

2009 

• André-Abbal Museum og dets lysthave 

• Maison Jallier, som huser tjenesterne fra Volvestre-samfundet af kommuner 

• Mancies dæmning og dens vandmasse med et tilbageholdelsesvolumen på otte millioner 

m³ 

• To købmandshaller, hvoraf den ene blev bygget i 1882 af Toulouse-arkitekten Pierre 

Esquié, vinder af Prix de Rome 

• Château de la Terrasse (ruin) 

• Stenbroen (RD 627) og Jumerage-broen (RD 626) krydser Garonne, såvel som Ferrery-

broen, der krydser Arize 

• Ferrery Mill, en vandmølle på Arize bygget i 1827 efter ordre fra Karl X. 
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